Дело: №1-161/7-2024

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «12» августа 2024 года

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного административного округа г. Курска Дмитриевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Накула В.М., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Разинкиной Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование общее среднее, холостого, со слов работающего без оформления трудовых отношений дворником в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 02 февраля 2011 года Кореновским районным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 135 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

2) 13 мая 2011 года Кореновским районным судом Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 6 годам 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 30.06.2017 освобожден по отбытии срока;

3) 18 января 2022 года Кировским районным судом г. Курска по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно, 23 декабря 2022 года постановлением Кировского районного суда г. Курска заменена не отбытая часть наказания в виде 1 года 1 месяца исправительных работ на 04 месяца 10 дней лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

4) 02 февраля 2023 года Кировским районным судом г. Курска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 70 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 01.02.2024 освобожден по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 осужден приговором Кировского районного суда г. Курска от 02 февраля 2023 года по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединено не отбытая часть наказания по приговору Кировского районного суда г. Курска от 18.01.2022 с учетом постановления Кировского районного суда г. Курска от 23 декабря 2022 года в виде 2-х месяцев лишения свободы и к отбытию назначено наказание сроком 1 год лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачтено ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания под стражей в период с 02.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решением Ленинского районного суда г. Курска от 03 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 21 ноября 2023 года, в отношении ФИО1, осужденного приговором Кировского районного суда г. Курска от 02 февраля 2023 года по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 70 УК РФ на 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, был установлен административный надзор до окончания срока погашения судимости по 31.01.2027, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с возложением на него административных ограничений в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту своего жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы Курской области, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета посещения детских дошкольных учреждений, образовательных школ, подростковых клубов.

01 февраля 2024 года ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания. В связи с чем, ФИО1 был уведомлен о том, что в отношении него решением Ленинского районного суда г. Курска от 03 ноября 2023 года установлен административный надзор на срок по 31.01.2027, и ему разъяснены обязанности, предусмотренные ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», прибыть 01.02.2024 к избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес> после освобождения из мест лишения свободы и явиться для постановки на учет в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

адрес> течение 3-х рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес> после освобождения из мест лишения свободы. Так же ФИО1 под роспись был предупрежден начальником отдела специального учета ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области по ст. 314.1 УК РФ об уголовной ответственности за неявку в установленный срок в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

адрес>. Копия предписания № от 01.02.2024 была вручена ФИО1 под роспись.

31.01.2024 в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску поступило сообщение об освобождении осужденного ФИО1 01.02.2024 из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания для установления административного надзора. При освобождении ФИО1 убыл по адресу: 

<

адрес>. 

На основании полученного сообщения из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области в отношении ФИО1 в Железнодорожном отделе полиции УМВД России по г. Курску 05.02.2024 было заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ.

ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него решением Ленинского районного суда г. Курска от 21 ноября 2023 года административном надзоре и административных ограничениях, пренебрегая ими, 01.02.2024, освободившись из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области, решил при освобождении из мест лишения свободы не прибывать к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок и уклониться таким образом от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, имея намерение избежать контроля со стороны органа внутренних дел, без уважительной причины, с целью уклониться от осуществления за ним административного надзора, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» после освобождения из мест лишения свободы не прибыл в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а также в нарушение п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» не явился для постановки на учет в орган внутренних дел - в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

адрес> течение 3-х рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, после освобождения 01.02.2024 из мест лишения свободы, то есть не позднее 05.02.2024.

До 26.02.2024 местонахождения ФИО1 установлено не было, тем самым он в период времени с момента постановки на профилактический учет и установления административного надзора 01.02.2024 до его доставления в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску уклонялся от административного надзора, для постановки на учет в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску не являлся, по адресу: 

<

адрес> не проживал.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, поддержав свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 УПК РФ, и показал, что ранее он неоднократно судим, последний раз был осужден 02.02.2023 Кировским районным судом г. Курска по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединено неотбытое наказание по приговору Кировского районного суда г. Курска от 18.01.2022 с учетом постановления Кировского районного суда г. Курска от 23 декабря 2022 года в виде 2-х месяцев лишения свободы и к отбытию назначено 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачтено в срок отбытого наказания время содержания под стражей в период с 02.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В настоящее время он имеет не погашенную судимость, в последний раз освободился из мест лишения свободы 01.02.2024. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области. 03 ноября 2023 года Ленинским районным судом г. Курска в отношении него был установлен административный надзор на срок погашения судимости по 31.01.2027 с административными ограничениями в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту своего жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы Курской области, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета посещения детских дошкольных учреждений, образовательных школ, подростковых клубов. Данное решение суда он не обжаловал. 

При освобождении из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области ему было выдано предписание, в котором был указан адрес его проживания после освобождения с его слов: 

<

адрес>. В данном предписании он был ознакомлен под роспись со своими обязанностями, согласно которым после освобождения из мест лишения свободы он обязан был прибыть к избранному им месту жительства и не позднее 05.02.2024 прибыть в территориальный отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, для постановки на учет как поднадзорное лицо. Кроме того, он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в соответствии с положениями статьи 314.1 УК РФ и об административной ответственности в соответствии со ст. 19.24 КоАП РФ. Данное предписание ему было выдано на руки. Согласно данному предписанию ему необходимо было явиться не позднее 05 февраля 2024 года в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> для постановки на учет. Однако, после освобождения из мест лишения свободы он стал распивать спиртные напитки, на учет в орган внутренних дел не становился, так как хотел распивать спиртные напитки, свободно общаться со своими знакомыми. Как долго он употреблял спиртные напитки, он не помнит, с кем употреблял и где конкретно он находился, также не помнит. В Железнодорожный отдел полиции г. Курска он для постановки на учет, как поднадзорное лицо не обращался, так как не собирался становиться на учет в установленный срок в отдел полиции, поскольку ему не нужен был контроль со стороны сотрудников органов внутренних дел, а стал скрываться от административного надзора, дабы избежать дальнейшего контроля со стороны сотрудников ОВД. Он понимал, что без разрешения органов внутренних дел не имеет права покидать место своего жительства, пребывания, а также письменно должен был уведомить ОВД и инспектора по осуществлению административного надзора. О том, что в отношении него установлен административный надзор, он никому не говорил. Он понимал и знал, что по прибытии в другое место для проживания, при смене места жительства, пребывания, он обязан был встать на профилактический учет, но не сделал этого, так как ему не хотелось находиться под административным надзором. При этом он понимал и знал, что сотрудники полиции его будут искать, так как в отношении него установлен административный надзор и при освобождении его предупреждали, что материалы по административному надзору после его освобождения будут направлены в отдел полиции по избранному им месту жительства. Он был предупрежден, что его будут разыскивать сотрудники полиции в рамках административного надзора. 

Примерно 23.02.2024 ему стало плохо и он вызвал скорую медицинскую помощь, сотрудники скорой медицинской помощи ему сделали укол и после этого дня он перестал употреблять спиртные напитки и стал приходить в себя. 26.02.2024 он самостоятельно прибыл в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску и сообщил о своем освобождении из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области и был поставлен на профилактический учет. Впредь он обязуется не скрываться от административного надзора, соблюдать установленные ему ограничения и проживать по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Он предупрежден об ответственности за нарушения ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а так же предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. Обязуется являться в ОВД по первому требованию, обо всех своих передвижениях сообщать в ОВД инспектору по административному надзору.

Кроме полного признания, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей по делу.

Так, допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО4, поддержав свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показала, что она работает инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Железнодорожного УМВД России по г. Курску с 2019 года. В её должностные обязанности входит: разъяснять поднадзорному лицу его права и обязанности, а также предупреждать об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение предусмотренных Федеральным Законом РФ от 06 апреля 2011 года №64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанностей; вести учет поднадзорных лиц в течение срока административного надзора; систематически наблюдать за соблюдением поднадзорным лицом установленных судом административных ограничений и за выполнением предусмотренных Федеральным Законом РФ от 06 апреля 2011 года №64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанностей; вести с поднадзорным лицом индивидуальную профилактическую работу, направленную на предупреждение совершения им преступлений и других правонарушений; объявлять и осуществлять розыск поднадзорного лица, освобожденного из мест лишения свободы и не прибывшего без уважительных причин в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному поднадзорным лицом месту жительства или пребывания, а также розыск поднадзорного лица, самовольно оставившего место жительства или пребывания либо выехавшего за установленные судом пределы территории, если судом ему было установлено такое административное ограничение и др. 

ФИО1 был осужден 02.02.2023 Кировским районным судом г. Курска по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Ленинского районного суда г. Курска от 03 ноября 2023 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок погашения судимости по 31.01.2027 и он был обязан в период установленного за ним административного надзора 1 раз в месяц являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту своего жительства, пребывания или фактического нахождения, не выезжать за пределы Курской области, ему был установлен запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрет на посещение детских дошкольных учреждений, образовательных школ, подростковых клубов. Данное решение вступило в законную силу 21 ноября 2023 года.

01.02.2024 ФИО1 начальником ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области было выдано предписание №, согласно которому он был уведомлен о том, что в отношении него решением Ленинского районного суда г. Курска от 03.11.2023 установлен административный надзор на срок погашения судимости по ДД.ММ.ГГГГ, а так же ему разъяснены обязанности: прибыть к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес> и явиться в УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

адрес> не позднее 3-х рабочих дней после освобождения. Так же ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за неявку в УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

адрес> соответствии со ст. 314.1 УК РФ в установленный срок под роспись. Копия данного предписания ФИО1 была вручена под роспись. Однако, ФИО1 для постановки на учет в орган внутренних дел в определенный администрацией исправительного учреждения срок не позднее 05.02.2024 не явился, по месту жительства и к избранному им месту жительства при освобождении из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области по адресу: 

<

адрес> не прибыл. 

30.01.2024 в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску поступило сообщение ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области и документы для установления административного надзора в отношении осужденного ФИО1, в сообщении была указана дата освобождения 01.02.2024, при освобождении ФИО1 намерен убыть по адресу: 

<

адрес>. На основании полученной информации на ФИО1 было заведено дело административного надзора. 

Однако, ФИО1 в нарушение Федерального Закона РФ от 06 апреля 2011 года №64–ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и решения Ленинского районного суда г. Курска от 03 ноября 2023 года после освобождения 01.02.2024 в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску для постановки на учет не явился, к избранному им месту жительства при освобождении из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области по адресу: 

<

адрес> не прибыл. При проверке избранного ФИО1 места жительства: 

<

адрес>, было установлено, что по данному адресу ФИО1 после освобождении из исправительной колонии не прибыл и не проживал, о своем месте нахождении в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску он не сообщил, тем самым скрылся от административного надзора. В связи с этим 06.02.2024 в отделе полиции было заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, одновременно она с согласия начальника отдела полиции объявила ФИО1 в оперативный розыск с целью установления его местонахождения, после чего были направлены поручения об осуществлении сбора информации в целях установления местонахождения поднадзорного ФИО1 в территориальные органы полиции. Из отделов полиции г. Курска и Курской области были получены ответы на поручение, в которых указано, что местонахождение поднадзорного ФИО1 установить не представилось возможным, данные ответы были приобщены к контрольно–наблюдательному делу. Кроме того, ФИО1 был объявлен в оперативный розыск с целью установления его местонахождения.

26.02.2024 ФИО1 самостоятельно прибыл в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску для постановки на учет в орган внутренних дел. В этот же день от него было отобрано объяснение, в котором он пояснил, что после освобождения из исправительной колонии он прибыл в г. Курск, но не явился в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску для постановки под административный надзор, а стал распивать спиртные напитки и скрываться от административного надзора, так как не хотел контроля со стороны сотрудников полиции и не желал соблюдать административные ограничения, установленные ему судом. Так же ФИО1 пояснил, что в дальнейшем скрываться от административного надзора он более не намерен и будет соблюдать установленные в отношении него судом ограничения. 26.02.2024 ФИО1 был под роспись ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому он обязан являться на регистрацию в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску в кабинет № по адресу: 

<

адрес>, каждую первую пятницу каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ему запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющего избранным местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещен выезд за пределы Курской области; запрещено посещение детских дошкольных учреждений, образовательных школ, подростковых клубов, копию которого ФИО1 получил на руки под роспись. В этот же день ФИО1, не прибывшему к избранному им месту жительства при освобождении из исправительной колонии по адресу: 

<

адрес> ком. 13, было вынесено предупреждение об ознакомлении с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом РФ от 06 апреля 2011 года №64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в котором поднадзорный ФИО1 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года 2-х и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Данным предупреждением поднадзорному ФИО1 было разъяснено положение ч. 2 ст. 9 Федерального Закона РФ от 06 апреля 2011 года №64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым, административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока и он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений. Копию данного предупреждения ФИО1 получил на руки под роспись. В связи с установлением местонахождения поднадзорного ФИО1 контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления его местонахождения 26.02.2024 было прекращено. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, по данному факту в отношении ФИО1 ею был собран материал проверки, который в последующем был передан в ОД Железнодорожного отдела полиции УМВД России по г. Курску для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5, поддержав свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, оглашённые в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что он работает участковым уполномоченным полиции Железнодорожного отдела полиции УМВД России по г. Курску с 25 августа 2021 года. В его должностные обязанности входит, в том числе осуществление наблюдения за поднадзорными лицами о соблюдении ими установленных судом административных ограничений и выполнении возложенных на них Федеральным законом обязанностей, возможности совершения ими преступлений и иных правонарушений, в том числе связанных с уклонением от административного надзора. 09.02.2024 ему и УУП Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску ФИО6 от инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску ФИО4 поступил на исполнение акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или проживания ФИО1 09.02.2024 в период времени с 22 час. 10 мин. по 22 час. 15 мин. ими проверялся ФИО1 с целью проверки соблюдения им установленных в отношении него судом ограничений. В ходе проверки ФИО1 не открыл дверь по адресу: 

<

адрес>, где он проживает. В связи с чем, был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, а также им был составлен рапорт, которые в последующем были переданы инспектору группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску.

Оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (т. 1, л.д. 61-62).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что по адресу: 

<

адрес>, ком. 10 он стал проживать с 02.03.2024, данная комната принадлежит ему и он является собственником. ФИО1, который проживает в этом доме в ком. 13, ему знаком, последнего он видит каждый день с 02.03.2024 (т. 1, л.д. 84-86).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что примерно с июня 2023 года он стал снимать комнату № в 

<

адрес>. ФИО1 ему не знаком, его он не знает, и не видел его в своём доме (т. 1, л.д. 87-89).

Кроме полного собственного признания ФИО1, показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе рапортом инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Железнодорожного отдела полиции УМВД России по г. Курску ФИО4 от 01.03.2024, согласно которому в Железнодорожном ОП УМВД России по г. Курску состоит на учете находящийся под административным надзором ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осужденный 02.02.2023 Кировским районным судом г. Курска по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 70 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 03.11.2023 Ленинским районным судом г. Курска в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 31.01.2027 и административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства; запрета выезда за пределы Курской области, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета посещения детских дошкольных учреждений, образовательных школ, подростковых клубов. Однако, в нарушение Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64 "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" и установленных судом ограничений, ФИО1 освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области 01.02.2024, согласно предписанию № в течение 3-х рабочих дней не прибыл в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску для постановки на профилактический учет. 06.02.2024 сведения об объявлении в розыск ФИО1 внесены в модуль ИСОД СООП ИМВД России «Административный надзор». 26.02.2024 местонахождение ФИО1 установлено. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ (т. 1, л.д. 6).

Решением Ленинского районного суда г. Курска от 03 ноября 2023 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения на срок по 31.01.2027, с возложением на него административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запретить выезд за пределы Курской области, запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета посещения детских дошкольных учреждений, образовательных школ, подростковых клубов (т. 1, л.д. 14-17).

Предписанием № от 01 февраля 2024 года Врио начальника отдела специального учета ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (т. 1, л.д. 13).

В соответствии со справкой № ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области ФИО1, осужденный 02.02.2023 Кировским районным судом г. Курска по ст. ст. 158 ч. 2 п. «в», 70 УК РФ к 1 году лишения свободы в ИК строгого режима, освобождён по отбытии срока наказания 01 февраля 2024 года, следует по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 11).

Согласно заключению инспектора ГОАП ОУУП и ПДН Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес> о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 05.02.2024, ФИО1 постановлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т. 1, л.д. 24).

Постановлением о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 06.02.2024, в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по его розыску, как лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его и приняты меры к его розыску, поскольку последний освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области 01.02.2024, согласно предписанию № не прибыл в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску в течение 3-х рабочих для постановки на профилактический учет (т. 1, л.д. 26-46).

После прибытия 26 февраля 2024 года ФИО1 в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску для постановки на учет, ему был установлен график прибытия поднадзорного лица в ОП на регистрацию и вынесено письменное предупреждение, согласно которому он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений (т. 1, л.д. 51).

Согласно заключению о прекращении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица (лица, подлежащего постановке под административный надзор) от 26.02.2024 в отношении ФИО1 в связи с установлением его местонахождения прекращён сбор информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, либо лица подлежащего постановке под административный надзор (т. 1, л.д. 53).

В соответствии с заключением судебной психиатрической экспертизы № от 08 апреля 2024 года ФИО1, как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 обнаруживалось и в настоящее время обнаруживается психическое расстройство в форме синдрома зависимости от алкоголя (F10.2 по МКБ-10). На это указывают анамнестические сведения о длительном периоде злоупотребления подэкспертным спиртными напитками с формированием физической и психической зависимости от алкоголя, о чем свидетельствует запойный характер пьянства, наличие абстинентных явлений, опохмеления, возникновение судорожных припадков на фоне состояния отмены алкоголя; он состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя». В пользу данного диагноза свидетельствуют также выявленные при настоящем обследовании облегченность, поверхностность, некоторая эгоцентричность суждений, формальность критики к злоупотреблению алкоголем. Учитывая, что выявленный у подэкспертного синдром зависимости от алкоголя не сопровождается существенным снижением интеллектуальных, критических и прогностических способностей, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, он знает основные социально-правовые нормы, осознает противоправность и уголовную наказуемость инкриминируемого ему деяния, а поэтому в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 мог в полной мере и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанное психическое расстройство развилось у ФИО1 задолго до инкриминируемого ему деяния. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, поскольку его действия определялись не болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, в ходе следствия давал подробные, последовательные показания, что говорит против амнезии. Диагностированный у ФИО1 синдром зависимости от алкоголя, не связан с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, поэтому в применении к нему принудительных мер медицинского характера по состоянию психического здоровья подэкспертный не нуждается. Кроме того, ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. Однако, ФИО1, как страдающему синдромом зависимости от алкоголя, может быть рекомендовано прохождение курса лечения и медико-социальной реабилитации от алкогольной зависимости на общих основаниях (т. 1, л.д. 79-82).

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Судом установлено, что ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него решением Ленинского районного суда г. Курска от 21 ноября 2023 года административном надзоре и административных ограничениях, пренебрегая ими, умышленно, имея намерение избежать контроля со стороны органа внутренних дел, без уважительной причины, с целью уклониться от осуществления за ним административного надзора, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» после освобождения из мест лишения свободы не прибыл в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а также в нарушение п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» после освобождения 01.02.2024 из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области не позднее 05.02.2024 не явился для постановки на учет в орган внутренних дел в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

адрес> течение 3-х рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. До 26.02.2024 местонахождение ФИО1 установлено не было, тем самым ФИО1 в период времени с момента постановки на профилактический учет и установления административного надзора 01.02.2024 до 26.02.2024 умышленно уклонялся от административного надзора, для постановки на учет в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску не являлся, по адресу: 

<

адрес> не проживал.

Вышеизложенные обстоятельства, кроме собственного признания ФИО1, полностью подтверждаются показаниями свидетелей, а также совокупностью исследованных и приведенных в приговоре доказательств, в том числе, решением Ленинского районного суда г. Курска; предписанием Врио начальника отдела специального учета ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области; справкой об освобождении; рапортом инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Железнодорожного отдела полиции УМВД России по г. Курску и заключением последнего; постановлением о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его; графиком прибытия поднадзорного лица в ОП на регистрацию, а также заключением о прекращении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица (лица, подлежащего постановке под административный надзор). 

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ст. 314.1 ч.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60, 63, 68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете в ОБУЗ ОКНБ с 22.12.2022 с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя», а также то, что у него обнаруживается психическое расстройство в форме синдрома зависимости от алкоголя (F10.2 по МКБ-10), в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, и обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО7, наличие рецидива преступлений по приговору Кировского районного суда г. Курска от 02 февраля 2023 года по п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 70 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, поскольку наличие у подсудимого неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает повторный учет рецидива при назначении наказания как обстоятельства, отягчающего наказание.

Вместе с тем, ФИО1 ранее приговорами Кореновского районного суда Краснодарского края от 02 февраля 2011 года и от 13 мая 2011 года осуждался за совершение умышленных преступлений, относящихся к категориям особо тяжких и средней тяжести, в связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях имеется рецидив преступлений, что суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ при назначении подсудимому наказания, учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст и состояние его здоровья, удовлетворительные характеристики УУП Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску и из учреждения по месту отбывания наказания, а также положительные характеристики подсудимого, данные в судебном заседании инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН железнодорожного УМВД России ФИО4 и участковым уполномоченным полиции Железнодорожного отдела полиции УМВД России по г. Курску ФИО5, и признает совокупность данных смягчающих обстоятельств исключительной, позволяющей при назначении наказания применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначив подсудимому наказание без учета правил рецидива, в связи с чем, суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без его изоляции от общества, применив к нему такую меру наказания, как исправительные работы с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно, что в силу ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершению новых преступлений.

Вещественных доказательств по делу нет, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с производством ежемесячного удержания в доход государства из заработка в размере 10 процентов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>